¹¹⁶⁷ *PL 33 col. 621, Epistola CLXXXIV*: «6. Hoc ergo primum cogita, quando armaris ad pugnam, quia virtus tua etiam ipsa corporalis donum Dei est. Sic enim cogitabis de dono Dei non facere contra Deum. Fides enim

La giustificazione della guerra non rappresenta semplicemente la conseguenza di un semplice pragmatismo empirico e politico. Nelle lettera *CLXXXIX* Agostino riporta diversi passi dalla scrittura per spiegare il senso della guerra giusta: innanzitutto ricorda il favore concesso da Dio nei confronti dei soldati menzionati nel Vecchio e nel Nuovo Testamento, che sono considerati come suoi fedeli servitori; in secondo luogo giustifica la facoltà della *potestas* secolare di indire una guerra ricordando l'esempio dei re d'Israele legittimati nel fare la guerra quando agivano su comando di Dio.¹¹⁶⁸

D'altronde in un mondo violento e segnato dalla condizione del peccato originario è impossibile proteggere la società cristiana senza la forza: per questo Agostino riconosce il valore dei soldati, e l'importanza della *tranquillitas* che assicurano sia alla chiesa che alla società. Questo non significa che questa concezione produca una visione positiva della guerra e della violenza punitiva. In entrambi i casi, infatti, Agostino ricorda ai Cristiani di accertare la guerra e la violenza della punizione secolare solo come una necessità temporanea, senza trarne godimento, ma avendo come solo obiettivo la pace.

5.1.2 Gregorio Magno

Accanto ad Agostino, una delle fonti ad aver maggiormente influenzato i redattori degli *specula carolingi*¹¹⁶⁹ è Gregorio Magno. A differenza del vescovo di Ippona, però,

quando promittitur, etiam hosti servanda est contra quem bellum geritur; quanto magis amico pro quo pugnatur! Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas, ut liberet Deus a necessitate, et conservet in pace. Non enim pax quaeritur ut bellum excitetur, sed bellum geritur ut pax acquiratur. Esto ergo etiam bellando pacificus, ut eos quos expugas, ad pacis utilitatem vincendo perducas: Beati enim pacifici, ait Dominus, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. 18. Si autem pax humana tam dulcis est pro temporalis salute mortalium, quanto est dulcior pax divina pro aeterna salute Angelorum! Itaque hostem pugnatem necessitas perimat, non voluntas. Sicut rebellanti et resistenti violentia redditur, ita victo vel capto misericordia iam debetur, maxime in quo pacis perturbatio non timetur».

¹¹⁶⁸ PL 33 col. 621, Epistola CLXXXIX: «6. Hoc ergo primum cogita, quando armaris ad pugnam, quia virtus tua etiam ipsa corporalis donum Dei est. Sic enim cogitabis de dono Dei non facere contra Deum. Fides enim quando promittitur, etiam hosti servanda est contra quem bellum geritur; quanto magis amico pro quo pugnatur! Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas, ut liberet Deus a necessitate, et conservet in pace. Non enim pax quaeritur ut bellum excitetur, sed bellum geritur ut pax acquiratur».